SP. Non mi oppongo.

ED. Infine quei piaceri si ricavano da beni falsi, da cui consegue che ci sono anche quelle illusioni. Che cosa diresti, inoltre, se vedessi un uomo ingannato dalle arti magiche mangiare, bere, ballare, ridere, applaudire, se nessuna di quelle cose che egli crede di vedere ci fosse veramente?

---

<sup>6</sup> Misura persiana di circa 30 stadi, poco più di 5 chilometri.

SPVD. Equidem et insanum dicerem et miserum.

HED. Simili spectaculo ipse nonnunquam interfui. Sacerdos erat, qui callebat (180) artem praestigatoriam.

SPVD. Eam non didicerat e litteris sacris.

HED. Imo e sacerrimis, hoc est execratissimis. Hunc aliquot aulicae foeminae frequenter appellabant, vt acciperentur ab eo conuiuio, sordes et parsimoniam opprobrantes; annuit, inuitauit. Venerunt ieiunae, quo lubentius (185) epularentur. Accubuerunt; nihil aberat, vt videbatur, lauticiarum; explerunt sese affatim. Peracto conuiuio, egerunt conuiuatori gratias ac discesserunt suam quaeque domum. At mox coepit oblatrare stomachus, demirantur quid esset hoc monstri statim a prandio tam splendido esurire ac sitire. Res tandem erupit et in risum abiit.

(190) SPVD. Et merito: praestiterat domi lenticula placare stomachum quam inanibus spectris deliciari.

HED. At mihi videtur multo magis esse ridiculum vulgus hominum pro veris bonis inanes bonorum vmbras amplecti et his praestigiis delectari, quae non exeunt in risum, sed in luctus sempiternos.

(195) SPVD. Quo propius intueor, hoc mihi videre minus absurda loqui.

HED. Age largiamur, vt interim in nomen voluptatis veniant, quae reuera non sunt; appellaresne mulsum dulce, cui longe plus esset admixtum aloes quam mellis?

SPVD. Non dicerem, si vel triens aloes esset admixtus.

(200) HED. Aut optares tibi malam scabiem, quod scalpendi sit aliqua voluptas?

SPVD. Non si compos sim mentis.

HED. Fac igitur tecum subducas rationem, quantum amaritudinis admixtum sit istis falso nomine voluptatibus, quas gignit amor impudicus, libido illicita (205), comessatio ac temulentia. Omitto nunc, quod est omnium caput, conscientiae cruciatus, inimicitiam cum Deo, expectationem aeterni supplicii. Quod, obsecro, in his voluptatibus genus est, quod non ingens externorum etiam [LB 885] malo | rum agmen secum adducat?

SP. Lo direi senza dubbio sia folle e sia disgraziato.

ED. Ad un simile spettacolo una volta io stesso fui presente. C'era un sacerdote che praticava l'arte del prestigiatore.

SP. Non l'aveva imparata dalle sacre scritture.

ED. Anzi dalle maledettissime, cioè esecratissime. Alcune donne della corte gli si rivolgevano frequentemente, per essere ricevute da lui ad un convito, rinfacciando[gli] la bassezza di condizione e la parsimonia; acconsentì, le invitò. Vennero digiune, per banchettare con maggior piacere. Si misero a tavola; niente mancava, come sembrava, delle sontuosità; si saziarono abbondantemente. Concluso il banchetto, ringraziarono l'anfitrione e se ne andarono ciascuna a casa sua. Ma subito lo stomaco cominciò a latrare, si meravigliano che cosa fosse questo prodigio, aver fame e sete subito dopo un tanto splendido pranzo. Tuttavia la ragione si manifestò improvvisamente e si mutò in riso.